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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện phong trào 

thi đua “Dân vận khéo” năm 2025 

 

Thực hiện văn bản số 173-CV/ĐU ngày 25/11/2025 của Đảng ủy xã Ia Grai 

về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

năm 2025; UBND xã báo cáo kết quả thực hiện phong trào như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Năm 2025, xã Ia Grai được sắp xếp trên cơ sở sáp nhập 03 đơn vị hành chính 

cấp xã, gồm: Thị trấn Ia Kha, xã Ia Bă và xã Ia Grăng. Sau sắp xếp, sáp nhập, xã Ia 

Grai có diện tích tự nhiên 23.983,77 ha với 28 thôn, làng, tổ dân phố, dân số 24.237 

người. Việc sắp xếp, sáp nhập và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp đặt ra 

nhiều thách thức cho công tác dân vận trong việc ổn định tư tưởng Nhân dân, sắp 

xếp bộ máy và giải quyết thủ tục hành chính. Tuy nhiên, nhờ sự vào cuộc quyết liệt 

của cả hệ thống chính trị, tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của xã 

đến nay cơ bản bước đầu ổn định. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo gắn phong trào “Dân vận khéo” 

với các nhiệm vụ trọng tâm: 

- Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 16/9/2025 của UBND xã triển khai thực 

hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn xã Ia Grai. 

- Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND xã triển khai Phong 

trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Ia Grai. 

- Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 15/10/2025 của UBND xã thực hiện Đề 

án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn xã Ia Grai. 

Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị, thôn, làng, tổ dân phố tập trung vào 

công tác hòa giải cơ sở, giải phóng mặt bằng và xây dựng nông thôn mới. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MÔ HÌNH DÂN VẬN KHÉO 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Phong trào dân vận khéo đã góp phần vận động Nhân dân tích cực sản xuất, 

xóa đói giảm nghèo và xây dựng hạ tầng: 

- Mô hình “Xóa nhà tạm, dột nát”: Đã huy động các nguồn lực và vận động 

Nhân dân triển khai, hoàn thành xây dựng và đưa vào sử dụng 83/83 căn nhà, đạt 

100% kế hoạch. 
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- Mô hình “Nông dân sản xuất giỏi”: Vận động Nhân dân chuyển đổi cơ cấu 

cây trồng với 207 ha cà phê tái canh, 144,7 ha cây ăn quả trồng mới. Tổng đàn gia 

súc phát triển ổn định với hơn 6.000 con trâu, bò, heo. 

Kết quả: Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 3,93% (226 hộ), xã duy trì đạt 14/19 tiêu 

chí nông thôn mới. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

Trong năm 2025 với phong trào “Bình dân học vụ số” bước đầu đạt được 

nhiều kết quả đáng ghi nhận: 

- Mô hình “Bình dân học vụ số”: Thành lập 28 Tổ công nghệ số cộng đồng 

với 174 thành viên. 

+ Cách làm khéo: Phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà”, hướng dẫn trực 

tiếp người dân sử dụng dịch vụ công, VNeID. 

+ Hiệu quả: 100% cán bộ công chức có sử dụng ứng dụng AI trong công 

việc; 89,2% hồ sơ thủ tục hành chính được nộp trực tuyến. 

- Mô hình tuyên truyền pháp luật: Xây dựng đội ngũ 19 tuyên truyền viên 

pháp luật cấp xã và 59 tuyên truyền viên cơ sở. Duy trì 03 tủ sách pháp luật phục 

vụ Nhân dân. 

- Mô hình “Tổ hòa giải cơ sở”: Duy trì hoạt động của 28 tổ hòa giải với 200 

hòa giải viên (130 người là dân tộc thiểu số). Kết quả: Đã hòa giải thành 13/17 vụ 

việc mâu thuẫn trong Nhân dân (đạt tỷ lệ cao), góp phần giữ vững tình làng nghĩa 

xóm, không để phát sinh điểm phức tạp. 

3. Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị 

Mô hình “Chính quyền đối thoại”: Tổ chức tiếp xúc cử tri bài bản. Tại kỳ 

họp cuối năm, đã ghi nhận và giải quyết trực tiếp 48 ý kiến của 19 lượt cử tri ngay 

tại hội nghị, tạo sự đồng thuận cao. 

Mô hình “Cải cách hành chính thân thiện”: Trung tâm phục vụ hành chính 

công đã tiếp nhận 7.169 hồ sơ, tỷ lệ cấp kết quả điện tử đạt 91,42%. Công tác tiếp 

dân được duy trì thường xuyên (68 lượt, trong đó: thường xuyên 43 lượt, định kỳ 

25 lượt). 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Phong trào “Dân vận khéo” được triển khai đồng bộ, gắn với các nhiệm vụ 

chính trị trọng tâm như sắp xếp, sáp nhập xã, tổ chức chính quyền địa phương 02 

cấp, phát triển kinh tế - xã hội, ổn định an ninh chính trị và chuyển đổi số. 

Các mô hình tổ công nghệ số cộng đồng và tổ hòa giải hoạt động thực chất, 

phát huy vai trò của người dân tộc thiểu số và người có uy tín. 

2. Tồn tại, hạn chế 
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Một số chỉ tiêu nông thôn mới (giao thông, môi trường) chưa đạt do thiếu 

nguồn lực và ý thức phân loại rác thải của người dân chưa cao. 

Tỷ lệ tái sử dụng dữ liệu số hóa còn thấp (2,97%). 

Kinh phí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải còn hạn chế 

(20 triệu đồng/năm), chưa huy động được xã hội hóa. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Tăng cường tập huấn kỹ năng “Dân vận khéo” cho đội ngũ nhân sự đảm 

nhiệm công tác ở thôn, làng, tổ dân phố để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của Nhân 

dân được tốt hơn. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

năm 2025 của UBND xã Ia Grai./. 
 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy xã (báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã (báo cáo); 

- CT, PCT UBND xã; 

- Ban Xây dựng đảng Đảng ủy xã; 

- Các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính, đơn 

vị sự nghiệp công lập thuộc UBND xã; 

- Ban chỉ huy quân sự xã, Công an xã; 

- Trưởng thôn, làng và Tổ trưởng tổ dân phố; 

- Lưu: VT, UBND.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Văn Đông 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 

TỔNG HỢP KẾT QUẢ MÔ HÌNH “DÂN VẬN KHÉO” NĂM 2025 

(Kèm theo Báo cáo số      /BC-UBND ngày     /       /2025 của UBND xã) 

 

TT Mô hình, điển hình Địa chỉ Kết quả nổi bật (Số liệu dẫn chứng) 

I Lĩnh vực kinh tế: 01 mô hình, gồm: 

1 Vận động tái canh cà phê UBND xã 
Vận động nhân dân tái canh 207 ha cà phê già 

cỗi, trồng mới 144,7 ha cây ăn quả 

II Lĩnh vực kinh tế - xã hội: 01 mô hình, gồm: 

1 Xóa nhà tạm, dột nát UBND xã 
Vận động nguồn lực xây dựng hoàn thiện 83 

căn nhà cho hộ nghèo 

III Lĩnh vực văn hóa, xã hội: 02 mô hình, gồm: 

1 Tổ công nghệ số cộng đồng UBND xã 

28 tổ, 174 thành viên “đi từng ngõ, gõ từng 

nhà”. Hỗ trợ đưa tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 

89,2% 

2 Tổ hòa giải cơ sở khéo UBND xã 
200 hòa giải viên (130 người DTTS). Hòa 

giải thành 13/17 vụ việc mâu thuẫn (đạt 76%) 

IV Lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị: 01 mô hình, gồm: 

1 Giải quyết TTHC thân thiện UBND xã 
Tỷ lệ đánh giá hài lòng cao; giải quyết đúng 

hạn 2.140 hồ sơ thuộc thẩm quyền xã 
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